Nesse sentido, ajustes de cadastros foram sendo realizados conforme

necessidades, dando-se preferência aos alunos matriculados nas Atividades Pedagógicas Não

Presenciais (APNPs).

Na questão de usabilidade das bibliotecas digitais, foram registradas o total de 124.214

(cento e vinte e quatro mil e duzentos e quatorze) visualizações de páginas na Minha

Biblioteca e 129.629 (cento e vinte e nove mil e seiscentos e vinte e nove) visualizações de

páginas na Biblioteca Virtual da Pearson pela comunidade do IFRS (SiBIFRS, 2020). O

atendimento às demandas individuais como dúvidas, cadastros e resolução de problemas de

acessos, foram efetuadas via e-mail da biblioteca. A biblioteca manteve uma constante